a noi non è riuscito di fare. Difatti, quanto noi operiamo agendo nel vostro orecchio che cos'è, se lui non lo completa agendo nel vostro cuore?» (*Serm.* 48, 1).

L'amore è la radice del servizio richiesto al pastore: l'amore di Cristo e l'amore per Cristo, che dev'essere umile, disinteressato, generoso. Così anche il servizio: «Sia impegno di amore pascere il gregge del Signore. Coloro che pascono le pecore di Cristo con l'intenzione di volerle legare a sé, non a Cristo, dimostrano di amare se stessi, non Cristo, spinti come sono dalla cupidigia di gloria o di potere o di guadagno, non dalla carità che ispira l'obbedienza, il desiderio di aiutare e di piacere a Dio (...). L'amore per Cristo deve, in colui che pasce le sue pecore, crescere e raggiungere tale ardore spirituale da fargli vincere quel naturale timore della morte, a causa del quale non vogliamo morire anche quando vogliamo vivere con Cristo» (*In Io. Ev. tr.* 123, 5). «Che cosa voglio? Cosa desidero? Cosa bramo? Perché parlo? Perché seggo qui? Perché vivo se non perché tutti insieme viviamo in Cristo? Questa è la mia brama, il mio onore, la mia conquista, la mia gioia. Però se tu non mi ascolti e io non avrò taciuto, la mia anima è messa in salvo, solo che io non voglio essere salvo senza di voi (Sed nolo salvus esse sine vobis)». «Vidētis hoc pertinere ad pascendas oves Domini, ut non recusetur mors pro ovibus... Pascimus vos, pascimur vobiscum: det nobis Dominus vires sic amandi vos, ut possimus etiam mori pro vobis, aut effectū, aut affectū (*Serm.* 296, 3-5)». «Poiché non siamo vescovi per noi ma per coloro ai quali dispensiamo la parola e il sacramento del Signore, ne segue che non dobbiamo essere o non essere a vantaggio nostro, ma di quelli che serviamo (*Contra Cresc.* 2, 11, 13)». «Ma siamo servi della Chiesa e servi soprattutto delle membra più fragili» (*De op. mon.* 29, 37). Ma la sintesi più forte l'ha presentata nella *Città di Dio* 19, 19: «Otium sanctum quaerit caritas veritatis, negotium iustum suscipit necessitas caritatis. Quam sarcinam si nullus imponit, percipiendae atque intuendae vacandum est veritati, si autem imponitur, suscipienda est propter caritatis necessitatem». Poco prima aveva detto - ripetiamo le sue parole solo perché son sue -: «Locus superior, sine quo regi populus non potest, et si ita teneatur atque administretur ut decet, tamen indecenter appetitur». Tornando alla sintesi l'autore della *Città*

di Dio aggiunge questo ammonimento conclusivo: «Sed nec sic omni modo veritatis delectatio deserenda est, ne subtrahatur illa suavitas, et opprimat ista necessitas» (*De civ. Dei* 19, 19).